Дело № 5-85-66/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

адрес

                     дата

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской адрес) адрес фио, адрес, рассмотрев административный материал, поступивший в судебный участок дата в отношении фио Сеитмамута Аблемитовича, родившегося дата в адрес, работающего слесарем-ремонтником на ЗШВ «Новый Свет», инвалидности не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, п.г.т. Новый Свет, адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

дата в время на адрес, напротив дома № 27 в адрес, водитель фио управлял автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак К 941 МС/82, с признаками опьянения, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, указанное действие (бездействие) не содержит уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании фио вину признал, пояснив, что  дата управлял автомобилем, по пути был остановлен сотрудниками ДПС от прохождения всех видов освидетельствования отказался.

Выслушав фио, исследовав материалы дела, мировой судья считает виновность фио в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.

Часть 1 статьи 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает ответственность за невыполнение водителем законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Основанием привлечения к административной ответственности по ч. 1 статьи 12.26 КоАП РФ является зафиксированный в протоколе об административном правонарушении отказ лица от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. В соответствии со статьей 27.12 КоАП РФ требование о направлении водителя на медицинское освидетельствование является законным, если у уполномоченного должностного лица имелись достаточные основания полагать, что лицо, управляющее транспортным средством, находится в состоянии опьянения. О наличии признаков опьянения, в частности, могут свидетельствовать характер движения данного транспортного средства, внешний вид водителя, его поведение, запах алкоголя. Основания, по которым должностное лицо пришло к выводу о нахождении водителя в состоянии опьянения, должны быть отражены в протоколе об административном правонарушении. Из протокола о направлении на медицинское освидетельствование от дата усматривается, что основанием для направления на медицинское освидетельствование явилось – резкое изменение окраски кожных покровов лица, дрожание пальцев рук, поведение, не соответствующее обстановке (л.д.4).

Виновность фио в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, подтверждается протоколом об административном правонарушении 61 АГ телефон от дата, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от дата, объяснениями фио, фио, диском с видеозаписью (л.д. 2-4, 6-7, 9).

Отказ фио от прохождения медицинского освидетельствования установлен исследованными в судебном заседании доказательствами.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя. Обстоятельств, смягчающих наказание, не установлено. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Руководствуясь ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио Сеитмамута Аблемитовича виновным в совершении правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.

Административный штраф необходимо перечислить УФК по адрес (ОМВД России по адрес), ИНН телефон, КПП телефон, счет получателя 40101810335100010001 в отделении по адрес ЮГУ ЦБ РФ, БИК телефон, КБК 18811630020016000140, ОКТМО телефон, УИН 18810491173000000614.

Разъяснить фио, что водительское удостоверение в течение трех рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу должно быть сдано в подразделение Госавтоинспекции по месту жительства, а в случае утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Судакский городской суд адрес.

Мировой судья                                                               фио